
中学校統合に関する 

教育委員会だより 

平成３０年６月１８日 

ＮＯ．９ 

発行：別府市教育庁教育政策課 

 

別府市立山の手・浜脇統合中学校（仮称）の 

制服デザインアンケートの結果報告 
 

皆様方におかれましては、平素から別府市の教育行政の推進にご理解とご支援を賜り、

誠にありがとうございます。 

さて、山の手・浜脇統合中学校（仮称）の制服デザインアンケートにつきまして、下記のと

おり報告させていただきます。 

 

１ 回答総数 

 

２ 質問① 制服の理想的な条件について（２つ選択） ※上位３つを記載しています 

ア．清潔感があり、飽きのこないもの（４４１票） 

ウ．経済的に負担にならないもの（３５９票） 

エ．活動的なもの（１８７票） 

 

３ 質問② 制服の機能について（３つ選択） ※上位３つを記載しています 

ア．洗濯可能（５３０票） 

ケ．サイズ調整可能（２７２票） 

ク．形態安定（２６６票） 

 

４ 質問③ 制服のデザインについて 

【男子】 詰襟 
スーツ・ 

ブレザー 

 
【女子】 セーラー 

スーツ・ 

ブレザー 

合計 148 143  合計 147 145 

 

このアンケート結果を受け、制服検討会（保護者代表・関係学校長で構成）にて制服デ

ザインについて協議いたしました。 

○経済的なことを考慮に入れる 

○スーツ･ブレザーの上着は、男女どちらでもお下がりのものが使える 

○スーツ･ブレザーの方が、気温に合わせて脱着できる 

○ズボン・スカート・キュロットは通年仕様にすると経済的に助かる 

等のご意見が出され、山の手・浜脇統合中学校（仮称）の制服デザインは「スーツ･ブレ

ザー」の型に決定いたしました。 

今後は、８月に制服選考会を実施し、制服の具体的なデザインを決定してまいります。 

今後も、皆様方のご意見やご協力を賜りながら進めてまいりたいと考えております。 

何卒よろしくお願いいたします。 

【男子】 人数 回答数 回答割合 【女子】 人数 回答数 回答割合 

合計 421 291 69.1% 合計 397 292 73.6% 


